138) 1586. junius 30. Mossóczy a főherceghez! „Exempla decre
torum regni Vngariae clementissime domine ego episcopus Nittriensis, 
qui in eis conquirendis, conferendis, multociesque describendis aliquot 
annorum diligentem operam praestiti, ad typographiam et papyrum 
impensas non exiguas feci et quae mihi alioquin pro media parte ex 
pacto inito cum praefato olim domino episcopo Quinqueecclesiensi 
cedere debent mihi integre relinqui humillime peto. Nam et hactenus 
tot semper ex exemplaribus accepi, quot volui, ne unquam  mihi bonae 
memoriae episcopus vel unico verbo contradixit, altera quoque dimidia 
pars, ut haeredibus relinquatur, demisse supplicam us.“ Bécs, közös p.
0. It. Hung. 14386. cs. — 1586. julius 21. Bécs. Ernő főherceg a király
hoz ! „Dann so hätte auch der Nitriensis in sonderhait, dieweil vermöge 
deren zwischen Ime unnd dem verstorbenen aufgerichten Vergleichung 
die zwayhimdert Exemlaria Decretorum Hungaricorum  (so von eur 
Maiestät wegen auch bevor behalten) Ime zue stuenden, das eur Ma
jestät Ime solchen halben tail, der Erben aber den übrigen halben 
Taill erfolgen lassen wolte.“ Meghagyta a végrendelet végrehajtóknak, 
„die zwayhundert Exemplaria bis auf verrern beschaidt beyáam zu hal
ten,“ a kam arának pedig meghagyta, hogy tudakolja meg, hogy hogyan 
áll ezen exemplárok ügye. Bécs, közös p. ü. lt. u. ott. — 1586. aug. 7. 
Nyitra. Mossóczy felterjesztése Ernő főherceghez, melyben többek közt

6
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felségfelterjesztései után a magyar kamara 1586. augusztus 
9-én azt javasolta a felségnek, hogy figyelemmel arra, 
hogy Mossóczynak a szóbanforgó törvénygyűjtemény 
kiadása körül költségben és fáradságban tényleg nagy 
része van, a példányok felét át kellene neki engedni. 
1586. augusztus 16-án Ernő főherceg a példányok átadá
sát megengedi, amiről a kamara Mossóczyt értesíti.* 134)

ezeket í r ja : „Quantum ad decreta attinet, clementer serenitas vestra 
intelligere dignetur, me a  conditione decreta regni im primenda pie de
functo Q uinqueecclesiensi dedisse, ut exemplaria dividamus, nec opus 
est, ut hic repetam operam meam in iis navatam, aut expensas, quas 
fecerim, enumerem ; tanti enim me fieri apud serenitatem vestram puto, 
ut mihi fidem asservanti vel in tam exigua re possit adhibere, quod si 
nec id mereor scripta defuncti proferentur. Quare ex ratione pacti. 
partem meam decretorum abstuli, maiori pro haeredibus paupertatem 
illorum considerando relicta. Quod si haeredes iis per serenitatem ves
tram privabuntur, in summam mendicitatem redigentur, quibus et alio- 
quin exigua sunt in testam ento legata, qui et iam satis calamitose 
vitam transigunt, futuri multo calamitosiores, eo quod et vitricum am i
serint, qui in proxima hostium excursione per eosdem est interfectus.“ 
Orsz. Ltár. A pozsonyi kam arához intézett levelek I. sorozat, 19. csomó.

134) 1586. aug. 9. Pozsony. A magyar kam ara telterjesztése Ernő 
főherceghez Telegdi végrendelete tárgyában. „Cum praeterea reveren
dissim us dominus episcopus Nittriensis inter alia asseruisset sibi dec
retorum Regni Hungáriáé per praelibatum Quinquecclesiensem relicto
rum medietatem ex pacto competere et proinde eam medietatem sibi 
relinqui petiisset m andavit sua serenitas benigne, ut habita superinde 
inquisitione serenitatem suam de hac eius petitione informemus, cuius 
rei inquisitionem college nostro egregio Valentino Baranyay commiser
amus, quid igitur ipse ea de re ad cam eram  hanc rescripserit, id se
renitas vestra ex eius literis hisce inclusis clem enter cognoscet. Cum 
itaque multis constet et etiam ex epistola dedicatoria dicti Nittriensis 
libro Decretorum praedictorum adscripta apparet, ipsum et laborem et 
im pensas cum praefato olim Quinqueecclesiensi in aeditione eorundem 
Decretorum fecisse, (itt be volt toldva, de tö röltetett: ipseque decreta 
illa renovare et denuo typis excudere in animo habeat) dignum esse 
putaremus, ut ipsi media ipsorum pars concedatur, quo ad eius stu
dium. . stb. — Orsz. Levéltár, Minutae Posonienses, — 1586. aug. 16. 
Pozsony. A kam ara „ad dominum Nittriensem,“ melyben többek közt- 
tudatja, hogy a főherceg megengedte, hogy „reverendissim a dom inatio 
vestra habeat medietatem Decretorum Hungáriáé, opera eiusdem  et 
reverendissimi domini olim Nicolai Telegdini tipis excussorum .“ Orsz. 
Lt. Minutae Posonienses.
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Valószínű, hogy ezután a 200 példány törvénykönyv 
átadása tényleg megtörtént, mert erről a tárgyról az írá
sokban többé szó nem esik.

* *
*

íme ennyi az, amit Nyitra egykori hírneves egyház
fejedelme, Mossóczy Zakariás életéről, egyetlen nagy iro
dalmi művéről, könyvtáráról megállapítanunk sikerült. 
Mossóczy életének, a magyar Corpus Juris keletkezésének 
leírásával voltaképen a XVI. század egyik szellemi moz
galmának fejlődését és történetét szándékoztam vázolni, s 
a magyar szellem-, a magyar jogtörténet eme talán nem 
is egészen jelentéktelen részletének bemutatásával óhaj
tottam elfoglalni azt a széket, amellyel a mélyen tisztelt 
Osztály bizalma megtisztelt és kitüntetett. Igyekeztem ezt 
a kitüntetést szerény dolgozatommal tőlem telhetőleg és 
Akadémiánkhoz méltóan legalább némileg meghálálni és 
erre fogok törekedni a jövőben is.

Függelék.
1. — 1566. május 22. Pozsony.

A magyar udvari kamara felterjesztése Károly főher
ceghez, amelyben többek közt ezt írja: „Exemplum con
firmatorum per suam maiestatem caesaream, dominum 
nostrum clementissimum proximae dietae articulorum a 
serenitate vestra benigne nobis missum humillime acce
pimus. Quanquam autem authenticum illud non sit, cum 
et subscriptione manus et sigillo suae maiestatis caesareae 
careat, interim tamen eo utemur, donec alterius plene 
expediti copia facta nobis fuerit. Et quia ex eorundem 
articulorum confirmatione submisse cognovim us...“ stb.

Bécs, közös pénzügyi levéltár, Hungern, 14,350. csomó.

2. — 1567. junius 30. Pozsony.
A magyar udvari kamara a felséghez. „Ad articulos 

statuum et ordinum regni huius in praesenti diéta sacrae 
maiestati vestrae exhibitos, nobisque per cameram sacrae 
maiestatis vestrae aulicam transmissos, opinionem nostram 
submissam e scripto huc incluso sacra maiestas vestra 
caesarea benigne cognoscere dignabitur. A ctum ...“ stb.

Országos Levéltár, Expeditiones camerales.

3. — 1569. julius 29. Pozsony.

A  magyar udvari kamara a felséghez.
„Sacratissime caesar, domine clementissime, fidelitatis 

nostrae etc.
Mandavit nobis benigne maiestas vestra sacratissima, 

ut cum anno vigesimo primo supra sesquimillesimi in 
diéta Budae celebrata regnicolas ultra ordinarium subsi
dium eorum etiam alias contributiones regi non exiguas
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obtulisse, maiestas' vestra sacratissima informata sit, illius 
quoque dietae oblationes diligenter examinaremus et an 
non plerique articuli ex illa diéta in iam instantem pro
positionem commode inseri possent celeri opinione nostra 
maiestatem vestram sacratissimam certiorem reddamus. 
Quibusquidem articulis diligenter et accurate perlectis, ea 
quae ad subsidia tunc oblata spectare videbantur in com
pendiosum extractum redacta unacum eorum originali 
maiestati vestrae s. hisce adnexa demisse transmittimus. 
Ut autem in re tanti momenti tenuem quoque opinionem 
atque consilium nostrum fidele maiestati vestrae s. com
mode explicare possemus, articulos singulos in accura
tam deliberationem susceptos, summo studio excussimus 
ac comperimus contributiones illas, propter tunc instantem 
et regno huic valde necessariam atque salutarem genera
lem expeditionem contra........hostem Tuream.......... fuisse
oblatas, idque uti ex tenore eorundem articulorum videre 
est, pro unica saltem illa vice, acceptis etiam a rege li
teris reversalibus et assecuratoribus hactenus tamen nun
quam in regno hoc consvetis, quod nollet de caetero 
regnum istud et eius nobilitatem simili contributione et 
taxa molestare, impedire et aggravare.“ Stb.

Orsz. Levéltár, Expeditiones camerales.

4. — 1572. május 12. Pozsony.
A magyar udvari kam ara a Dunán inneni és túli vármegyéknek 

megküldi a legújabban hozott törvényeket.
Ad comitatus cis et ultra danubianos!
Egregii nobiles domini amici nobis honorandi, salutem 

et nostri commendationem. Mittimus dominationibus ves
tris egregiis de speciali sacrae Caesareae regiaeque maies- 
tatis domini nostri clementissimi mandato articulos proxi
mae publicae dietae per maiestatem suam clementer con
firmatos, quos cum praesentibus accipient et valeant feli
citer. Posonii, 12 maii anno 1572.

Papíron, Orsz. Levéltár, Expeditiones camerales.

5. — 1577. április 10. Nyitra.
Mossóczy Zakariás tinini püspök levele Ernő főherceghez, mely

ben írja, hogy szegénysége miatt nem vehet részt a  kir. tanácsban, 
azután vázolja a nyitrai püspöki udvar állapotát.
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„Humillimus servitor et capellanus episcopus Tinni- 
niensis“ levele Ernő főherceghez, melyben írja, hogy e 
pillanatban kapta meg a főherceg meghívását, melyben a 
magyar ügyek tárgyalására rendeli és noha életcélja, hogy 
őfelségének szolgáljon, mégis „non sine animi mei moe
rore et prorsus invitus ad hanc excusationem accedo, 
pudet enim me, sed cogit necessitas, quoniam homini in 
ordine hoc constituto eo uti argumento excusationis quo 
utor, non dicam verecundiae solum, sed et dedecori et 
opprobrio est. Paupertas est clementissime domine, quae 
me nunc ordinem sequi et officio meo perfungi apud se
renitatem vestram non sinit, quae praeter multa alia illud 
secum trahit incommodi, ut facile hominem ridiculum 
apud ditiores in aulis principum faciat.

Et mihi quidem nunc tam angusta res domi est, ut 
ex aedibus meis me movere nullo pacto possim, nam 
domi quoque cum familiola quam alo, non superflua, 
sed saltem ex dignitatis mihi impositae necessitate honesta, 
florenis 500, quos ex benigna annuentia maiestatis suae 
caesareae ex camera percipio, me aegre sustento. Prae
terea habeo miserum canonicatum Nittriae, qui mihi etiam 
panem pro tribus vel quatuor mensibus in anno non tri
buit, in elemosinam vero nihil datur. Cum his militandum 
fuit clementissime domine ab annis iam quinque. Ac ad 
omnes tam iudiciorum terminos, quam comitia singula 
per maiestates suas indicta proficiscendum. Ut de com
missionibus ad diversa loca et de residentiis in urbe 
maiestatum vestrarum Viennae factis taceam, ad quarum 
executionem et residentiam nunquam ex camera sacrae 
maiestatis caesareae accepi unum denarium, quae causa 
extitit, ut me mirum immodum alieno aere iam obstrinxerim.

Non esset alienum clementissime domine ab officio 
pietatis, si cum reverendissimus dominus episcopus Nit- 
triensis\) ab annis sex valetudinarius senex domi se per
petuo contineat et ita vivat, ut iam vivere amplius non

*) Abstemius Bornemissza Pál nyitrai administrator és erdélyi 
püspök.
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videatur, ac in publicum nihil eroget, mihi, qui vices eius 
tam in ecclesia sua, quam alibi non invitus subeo, aliquid 
ex sui episcopatus proventibus concederetur, quos cum 
nec in pios, nec in alios honestos usus erogat. Juvenes 
quidam inepti bona ecclesiae pro libito distrahentes, pro
ventus eius quoque usus suos convertunt. Erga transeun
tes hac maiestatum vestrarum homines nullum unquam 
beneficium declarant, nullam hospitalitatem exercent. Haec 
et similia mihi imponunt, quod episcopi nomine pauper 
fruar, sed ipsi accita ad se simili cohorte juvenili, in ipsam 
arcem omnia male consumunt ac elati hac prospera 
eorum nunc fortuna, conservos suos contemnunt, hor
rendas execrationes faciunt et omnia turbis ac contentio
nibus implent, posteaquam nullus est, qui in eos anim- 
aduertat. Sed haec praeter rem forsitan huc adjecta sunt. 
Ego vero tametsi pauper sim, utique et servio et servire 
pro viribus serenitati vestrae cupio. Neque nunc officium 
subterfugiam, si diurnum, quod residenti in aula debetur, 
mihi ex camera Posoniensi maiestatum vestrarum praeter
mitteretur et me ad ordinem libentissime referam. . . “ Stb.

Egy ív papíron. Staatsarchiv. Bécs, Ungarn, allgem. Akten 111. 
csomó.

6. — 1577. augusztus 14. Nyitra.
Mossóczy Zakariás tinini püspök és kir. tanácsos levele a felség

hez, melyben részletesen és őszintén feltárja azokat az okokat, am e
lyek miatt Bécsben a királyi tanácsban részt nem vehet.

A tinini püspök levele a felséghez. írja, hogy megkapta a felség 
parancsát, mellyel őt az országos ügyek tárgyalására, mint kir. taná
csost, mielőbb a bécsi udvarba ren d e li:

„Doleo me perpetuo penuria sumptuum rerumque 
aegestate excusare debere et semper eadem corda ober
rare : cum vere compertum habeam, nihil odiosius esse, 
quam quod semper idem repetitur.

Verum quo alacrius mandatis maiestatis vestrae sacra
tissimae obtemperare contendo, eo magis mihi paupertas 
infensa est, quae alioquin domi tecta non esset odiosa, 
virtutum conservatrix, nec me eius pudet dum domi sum, 
extra aedes autem dignitati et honori impensis non res-
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pondens, dum non omnibus constat quo pacto ea homi
nem maneat, ne imfamiam inurat, vereor. Mihi quidem 
ab initio unicum et exigum est in ecclesia Nittriensi be
neficium mihi sufficiebat antea, ut me nullus de aegestate 
conqueri audiverit, contraxi desiderium rerum et quod 
obtigit boni consului. In eodem beneficio permanenti, iam- 
que episcopo adduntur ex camera Posoniensi maiestatis 
vestrae sacratissimae tailed quingenti, cum quibus quan
tum serviam sacratissimae maiestati vestrae et regno his 
tenuibus viribus meis, nemo est, qui non videat; ubi
cunque praelati, authoritas et servitus requiritur in regno 
vel extra regnum, reverendissimus dominus episcopus 
Wesprimensis1) et ego, simul aut alter ad serviendum 
invitamur, neque id gravatim facimus, sed inopiam incu
samus. A parentibus nihil, praeter vitam accepimus, amici 
omnes in accepiendo beatiores, quam in dando esse vo
lunt, beneficia vero nulla possideo, ex quibus vita sus
tentanda sit, fitque ut non nostra culpa pauperes simus. 
Et cum ad servitium regni non inviti trahimur, utique non 
alia quam aegestate nos purgare cogimur. Mihi pro
fecto nihil gratius contingere posset, quam si meis 
quibuscumque studiis et operis sacratissimae maiestatis 
vestrae et afflictae patriae meae adesse possim. Ob idque,“ 
midőn megkapta a felség parancsát, Isten a tanúja, hogy 
annak tőle telhetőleg eleget tenni törekedett, „ad eamque 
rem sumptus ab amicis mutuari mihi petivi, sed dum illi 
mihi denegant, quod antea acceptum restituere nequierim, 
domi manere invitus cogor. Pignus vero amico aut foene- 
ratori dare nullum habeo, pusillum enim rerum argen
tearum Viennea apud mercatores residentia hac aestate 
duorum mensium penes serenissimum dominum 'archi- 
ducem Ernestum etc. dominum meum clementissimum in 
absentia sacratissimae Caesareae maiestatis vestrae mihi 
eripuit et nunc prorsus nihil habeo unde accidit, ut indi
gentia haec quoniam honori respondere nequit, amicorum 
consvetudinem mihi eripit et saepius in campis, quam

*) Telegdi Mkilós.
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domi versari cogor, ut sic paupertatem tegamus, ne ab 
amicis esurire episcopi comperiamur.

Haec est causa, ut non dissimili utar excusatione, 
quam alias usus sum, corpore sim vegetus, si tamen ur- 
gentissimis angustiis circa impensarum onera praemor, 
tam hoc impedit proposita, actiones et conatus nostros, 
quam illud.

Et cum haec sit sola difficultas, quae studium meum 
et officium remoretur, quod iam praestare me non posse, 
non aegre fero modo sed et dedecori mihi esse statuo : 
supplico“ mentsen fel kegyesen felséged az udvarban 
való megjelenés alól, „nemini tam possum iuste indigen
tiam meam denudare et detegere, quam sacratissimae 
maiestati vestrae.“

Egy ív papíron, zárópecséttel. Staatsarchiv, Bécs, Ungarn, Alig. 
Acten 111. csomó.

7. — 1579. október 17. Kassa.
A szepesi kam ara jelentése a  Mossóczyval folytatott alkudozá

sokról, amelyeknek eredm ényeként tőle a  Pest, Solt, Szolnok és Csongrád 
megyei tizedeket évi 1400 forintért a felség szám ára bérbe veszi.

De reverendissimi episcopi Waciensis Zachariae Mos- 
soczy negotiis.

Venerat huc reverendissimus episcopus Vaciensis 
Zacharias Mossoczy, cum quo iuxta benignum serenitatis 
vestrae mandatum die vigesima nona septembris proxime 
praeteriti ad nos datum diligenter egimus, ut consideratis 
publicis regni necessitatibus decimas suas episcopatus 
Waciensis ex comitatibus Pesth, Solth, Zolnok et Chong- 
radt cedentes, non solum pro futoris (quod serenitati 
vestrae se facturum iam obtulerat), sed etiam praesenti 
anno sacrae maiestati Caesareae domino nostro clemen- 
tissimo pro competenti arenda relinqueret, certoque statueret, 
eas in solam praesidii Agriensis necessitates et non alio 
conversum iri. Qui nobis respondit, se praesentis anni 
decimas certas ob causas iam concedere non posse, pro 
futuris tamen annis se paratum esse eas pro competenti 
arenda suae maiestati ad necessitates praesidii Agriensis 
concedeie. A qua sententia cum illum abducere' non
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possemus, omissis praesentis anni decimis interrogavimsu, 
quid sibi pro futuris anni decimis ad quemlibet annum 
arendae nomine solvere cuperet. Ille primum bis mille, 
postea mille octingentos, tandem mille quingentos florenos 
petiit, asserens, se etiam maiorem summam pro illis 
habere posse, si aliis arendanda esset. Nos contra primum 
mille florenos, deinde mille centum, postea mille ducen
tos, tandem mille trecentos et ultimo cum negaret aliter 
se decimas cedere posse, florenos mille quadringentos ei 
obtulimus. Cui summae tametsi gravatim accessit, tamen 
ac pollicitus est, se pro suo in maiestatem caesaream et 
serenitatem vestram fideli obsequio ac ob respectum pub
licarum regni necessitatum, memoratas comitatuum illorum 
integras decimas ad episcopatum Vaciensem pertinentes, 
pro annua summa mille quadringentorum florenorum 
hungaricalium suae maiestati ad necessitates praesidii 
Agriensis concessuras, ea lege, ut dicta summa mille 
quadringentorum florenorum a provisore Agriensis, qui eas 
decimas ad usus praesidii illius collecturus est, die 
decimoquinto post festum sancti Georgii singulis annis, 
certo sibi exolvantur Nitriae, si ad eum diem solutio 
integra sibi praestita non fuerit, ut liceat sibi saepedictas 
suas decimas, vel pro se colligere, vel aliis quibus voluerit, 
arendare, ac ut de hiis nomine suae maiestatis literis 
assecuretur, cupit, ut videre est ex adiecto eius scripto. 
Quod serenitati vestrae demisse rescribere habuimus. 
Deliberare itaque benigne dignabitur serenitas vestra, quid 
hac in re fieri clementer voluerit. Deus conservet etc. 
Cassoviae die decima septima octobris anno etc. LXXIX.

Országos Levéltár, szepesi kamara, Liber Expeditionum, II. kötet, 
413. lap.

8. — 1585. március 4. Nyitra.
Mossóczy Zakariás nyitrai püspök levele Selmecbánya város 

tanácsához, melyben a Corpus Juris kiadásáról és irodalmi terveiről ír.
Prudentes et circumspecti domini amici nobis hono

randi, salutem et nostri commendationem.
Legibus antiquis Romanorum rusticis tantum, foemi- 

nis et militibus impune ius ignorare licebat, sed in regno
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hoc non solum a militibus, foeminis et rusticis, verum 
etiam ab ipsismet procuratoribus, plerumque etiam a iura 
reddentibus ingenti causantium damno leges patriae igno
rabantur. Scitum est autem deficientibus legibus vel ipsa 
ignoratione iurium iudicia aegrotare et gratiam valere 
plurimum. Quare nos antiquorum regum et modernae 
imperatoriae maiestatis, domini nostri clementissimi adeoque 
universa regni Ungariae decreta, constitutiones et articulos 
magnis laboribus et fatigiis iam a certis annis in ordinem 
redegimus, correximus diligenter ac typis mandari nunc 
curavimus. Qurium etiam dominationes vestras participes 
facere voluimus, rogantes eos, ut hoc munus grato a 
nobis suscipiant animo. Prodibunt brevi in publicum opera 
nostra regiarum quoque et montanarum civitatum statuta, 
quae nullibi extare pro explorato habemus. Cum his 
dominationes vestras foeliciter valere cupimus.

Datum Nittriae nostrae 4. martii, anno 1585.
Vestrarum dominationum amicus servitor 

Zacharias Mosshoci episcopus et comes perpetuus 
Nittriensis ac sacratissimae caesareae regiaeque 

maiestatis consiliarius etc.
Idem episcopus propria scripsit.1)

Kívül címzés : Prudentibus et circumspectis dominis 
iudici iuratisque civibus civitatis montanae Schemniciensis, 
sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis etc. dominis 
amicis nobis honorandis.

Eredetije egy ív papíron, kívül vörös viaszba nyomott, s papírral 
fedett záró pecséttel, melyen a püspök négyeit pajzsú címere, mellette a : 
Z.(acharias) M.(ossoczy)
£.(piscopus) N.(itriensis) betűkkel látható, a  Magyar Nemzeti Múzeum 
könyvtárának levéltárában, a törzsanyagban.

E levélre kedves barátom dr. Holub József egyetemi tanár vol 
szives figyelmemet felhívni, amiért 'neki ezúton is hálás és őszinte 
köszönetemet fejezem ki.

i) Mossóczy sajátkezű írásával.
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9. — 1587. julius 7. Nyitra.
Mossóczy Zakariás nyitrai püspök végrendelete.
In Dei Nomine Amen. Quoniam Christiana religione 

firmiter tenemus, hominem e lutis terrae ad imaginem Dei 
formatum et creatum esse, animamque a coelo ducere, 
quo semper redire desiderat. Ego Zacharias Mossoczy, 
Dei et apostolicae sedis gratia episcopus ecclesiae Nitri- 
ensis, locique eiusdem comes perpetuus ac sacrae Caesa
reae regiaeque maiestatis consiliarius, mortalitatis memor 
et caelestis patriae summo desiderio flagrans, corpore 
quidem debili, animo tamen sano et deliberato existens, 
animam inprimis Deo ter maximo eius creatori commendo, 
corpus vero dominis executoribus meae huius ultimae 
voluntatis in hac ecelesia cathedrali, in loco iam desig
nato humandum relinquens, profiteor in fide et religione 
catholica sacrae Romanae ecclesiae et eius sancti ponti
ficis professione ex hac misera vita transire desiderari ad 
superos ac de rebus meis per Dei gratiam per me acqui
sitis, quas vivens consangvineis amicis et familiaribus non 
distribuissem, talem ultimum meum nuncupationum condo 
testamentum.

In primis sex equos meos curriferos nigros lego sac
rae regiaeque maiestatis domino meo clementissimo, 
rogans et obsecrans humilime, ut hoc exiguum legatum 
benigne sua maiestas suscipere, praesensque meum tes
tamentum clementer confirmare dignetur. Rem dignam 
suae maiestati legare non habui, cum in hoc episcopatu 
meo Nitriensi maiorem proventuum meorum partem ad 
arcis huius fabricam ad machinas bellicas militum et 
servitorum annuam et menstruam solutionem ac etiam ad 
ornamenta huius meae ecclesiae ad vestes sacras et cle- 
nodia eidem ecclesiae per me legata erogare debuerim.

Serenissimo principi, archiduci Ernesto, domino meo 
clementissimo lego calicem unum aureum ex puro auro 
giratorum 23, ponderantem aures centum et viginti, cum 
lapidibus adamante, smaragdo, chrisolito, rubinis, granatis 
et saphiris in toto octodecim et aliis gemmis et perlis
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ornatum, apud Stephanum Chemethey post obitum reve
rendissimi domini quondam Stephani Radetii locumtenentis 
regii (cui videndum saltem eum calicem dederam) exis
tentem, quem sua serenitas a dicto Chemeteio clementer 
repetere et a me humilimo suo sacellano benigno sere
noque vultu suscipere dignetur, oro.

Vestes omnes sacras et alia clenodia omnia, quae 
ad cultum divinum paratam habui, in regesto perscripta, 
huic ecclesiae meae Nitriensi lego, orans clerum et po
pulum episcopatui meo subiectum, ut pro me pias ad 
Deum preces fundere non praetermittat. Item, ut ex iisdem 
vestibus sacris domini executores aliquid etiam aliis locis 
piis, de me benemeritis pro iudicio et arbitrio ipsorum 
impertiantur.

Fratribus meis capitularibus canonicis ecclesia huius 
singulis pro merito unius cuiuscumque domini executores 
aliquid ex meis vestibus vel aliis suppellectilibus largiantur.

Bibliothecam nostram universam cum omnibus libris, 
tabulis seu mappis cosmographicis, spheris, imaginibus 
tam prioribus, quam nuper Viennae emptis, item cum 
omnibus scriptis et aliis omnibus ad eandem bibliotecam 
pertinentibus doctori Andreae Kechkes affini nostro lega
vimus et reliquimus.

Allodiaturam universam praesentem et futuram mo
nasterii sancti Joannis baptistae supra Lefant existentis, 
cum universo iure nostro in eo per conventionale pactum 
cum fratribus Paulinis eis factum acquisito et habito, 
eidem doctori iam dudum cessimus, donavimus, prout et 
nunc cedimus et relinquimus.

Ex vino et frumento in bonis episcopalibus meis ha
bito, exolvantur creditores mei, item famuli omnes pro 
merito ipsorum. Reliquatur praeterea ex eis pro arbitrio 
dominorum executorum huius nostri testamenti, quantum 
fieri poterit et conveniens videbitur pro inventario huius 
arcis.

Allodiaturam abbatiae Ludaniensis lego Melchiori et 
Mariae ex fratre Jona quondam meo charissimo, item
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Dorotheae et eius marito Francisco Naguati et Susannae 
ac eius marito doctori Andreae Kechkes nepoti scilicet 
nepotibus et affinibus meis in tres aequales partes divi-’ 
dendam.

Curam et tutellam orphanorum Melchioris et Mariae 
praedictorum committo affinibus meis praenominatis doc
tori Andreae Kechkes et Francisco Naghuathy hoc modo, 
ut ipsi intertentionem orphanorum illorum donec in gre
mio matris alendi sunt, matri praestent annuatim certam 
pensionem. Postea vero ubi aliquantulum adolescere ce
perint, iidem affines mei curam ipsorum habeant, bona 
ipsorum fideliter administrando. Interim quoque dum ma
ter eorum curam agit, affines iidem curam habeant bo
norum omnium, ad dictos orphanos quomodolibet perti
nentium, dumque pueri excrescent. Domum ipsorum hic 
Nitriae sitam, doctor Kechkes quamdiu voluerit, sine 
ullius molestatione incolat. Si vero casu orphanos prae
fatos Melchiorem et Mariam decere sine legitimis et ex 
se procreatis haeredibus decederent, ipsi duo nostri affi
nes cum coniugibus ipsorum aequaliter in omnibus eis 
succedant.

Alios etiam tres orphanos (iam penes doctorem Kechkes 
existentes)*) Catherinam scilicet, Agnetam et Matthiam 
iam penes doctorem Kechkes existentes ipsis affinibus 
meis curandos in Domino commendo et relinquo.

Vineas meas per me acquisitas et comparatas hic et 
in promontorio Vichapiensi quomodolibet ad me pertinen
tes lego praedicti nepoti neptibus et maritis ipsorum in 
tres aequales partes inter eos dividendas, exceptis iis, 
quas iam antea iisdem consangvineis et affinibus ac aliis 
servitoribus meis donavi, quae cuilibet propria maneat. 
Donavimus siquidem iam antea doctori Kechkes vineam 
unam Laky appellatam et Stephano Kery vineam unam 
in promonthorio Chermal sitam.

Reliqua mea clenodia et suppellectilia ac universas

h  A zárjelben lévő szavak utólag áthúzva.

95

res mobiles meas, currus, equos et quacunque alia habeo, 
lego praedictis Melchiori, Mariae, Dorotheae cum suo 
marito Francisco Naghuaty, Susannae cum suo marito 
doctore Kechkes, in tres aequales partes, inter eos divi
dendas, repetendo, quod si decesserint, pupilli, affines 
duo cum neptibus, uxoribus eorundem eisdem succedunt 
in omnibus. Domini tamen executores servitorum meorum 
rationem habeant et iis, qui pro merito sunt, aliquid ex 
rebus meis largiantur, praesertim cubiculariis Stephano 
Kery, Petro Peterdy et Joanni Sarkan, tandemque etiam 
Valentino Naguati castellano.

Centum urnas vini legamus per dominos executores 
in bonis meis passim existentibus, vinis ei designandas.

Donavimus iam antea doctori Kechkes vina tam in 
cellario domus, quam incoles existentia, tam in cellariis 
sub nova vinea fratris ac etiam in cellariis Darasiensibus 
extantia, quorum dudum possessionem eorum omnium ei 
tradidimus et commisimus et nunc donamus tradimus et 
committimus.

Praeterea salarium mihi ratione consiliariatus ex 
camera suae maiestatis mihi debitum dominis camerariis 
camerae hungaricae lego, excepta summa quingentorum 
florenorum, de quibus iamdudum tricesimator Galgocien- 
sis commissionem camerae habet. Hos enim floneros 
quingentos lego praedictis meis saepius nominatis nepoti, 
neptibus et eorum maritis, aequaliter in tres partes inter 
eos dividendos.

Apothecam meam cum omnibus in ea contentis et ad 
eandem pertinentibus apothecario meo Georgio lego.

Astringo provisores meos Nicolaum Ferenczfi et 
Paulum Vizkelethi cum rationistis ipsorum, ut de omni 
administratione (ipsorum)x) eorum iustam rationem et 
plenariam reddant doctori Andreae Kechkes et Francisco 
Naguati affinibus meis, iuxta modum in instructione nostra 
Paulo Wizkelethi data.

i) Ez a  szó utólag törölve.
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Organum meum lego ecclesiae huic Nitriensi.
Executores autem huius mei ultimi testamenti volo 

esse reverendissimum dominum episcopum Wesprimien- 
sem, qui ex vestibus meis episcopalibus unam pro se 
accipiat, meique fratris sui charissimi et meorum orpha- 
norum beningam curam habere velit, eundem obsecro. 
Item dominum Joannem Zaluzky, doctorem Kechkes et 
Franciscum Naghuaty. Rogans eosdem executores, ut 
orphanorum meorum Dei et respectu mei curam habere 
velint.

Actum Nitriae, in arce nostra, die septima julii, anno 
Domini millesimo quingentesimo octogesimo septimo etc. 
Coram testibus infrascriptis ad praemissa legitime vocatis 
et rogatis.

Zacharias episcopus Nitriensis.
O  .

Ego Stephanus Gudoczy lector et canonicus ecclesiae 
Nitriensis vocatus et rogatus testis subscripsi.

Et ego Petrus Radeovitius archidiaconus Trinchini- 
ensis, vicarius et canonicus ecclesiae Nitriensis, similiter 
testis rogatus subscripsi.

Et ego Georgius a Sancto Martino, canonicus eius
dem ecclesiae Nitriensis rogatus testis subscripsi.

Et ego Thomas Wyzkelethi rogatus testis subscripsi.
Et ego Nicolaus Stuppanus philosophiae et medicinae 

doctor, rogatus testis subscripsi.
Ego Valentinus Naghuati castellanus arcis Nitriensis 

vocatus testis subscripsi.
Et ego Michael Lukauiczki testis vocatus subscripsi.
Et ego Melchior Sempery publicus sacra autoritate 

apostolica notarius, quia praesenti testamentariae cons
titutioni interfui, ideo me subscripsi et signum mei nota- 
riatus apposui.

K ívül: 1587. Copia testamenti reverendissimi quon
dam Zachariae Mossoczy, episcopi Nitriensi|s|.

Originale in aulam  missum 10. Septembris 1587. (Ez a mondat 
kétféle írással kétszer leírva.)

Három ív összefűzött papíron, a m. kir. Orsz. Levéltárban : N. R. 
A. fasc. 1020. no 2. A megpecsételt és aláírt eredeti példány a bécsi
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közös pénzügyi levéltárban az 1588. febr. 18. alatt fekvő convolutum - 
ban, a Hung. 14,390. csom óban őriztetik. Az eredeti példányon Mos- 
sóczy aláírásán látni, hogy már nagyon erőtlen és reszkető volt a keze, 
amikor nevét odaírta.

10. — 1587. julius 13. Pozsony.
A magyar udvari kamara parancsa Baranyay István

hoz, melyben meghagyja, hogy „in conscriptione rerum 
defuncti domini Nittriensis procedat diligenter“ és az ott 
talált javakat őfensége további parancsáig conserválja 
„et nihil prorsus loco auferri sinat“.

Orsz. Levéltár, pozsonyi kam arai iratok, m inutae.

11. — 1587. julius 23. Pozsony.
A magyar udvari kam ara jelenti Ernő főhercegnek Mossóczy 

halálát s az ezzel kapcsolatos intézkedéseket.
Serenissime princeps ! Fidelitatis vestrae !
Certiores reddimus humilime serenitatis vestrae, reve

rendissimum episcopum Nitriensem, quod his diebus e 
vivis sublatum esse fama falso vulgaverat, heri iam 
circa horam duodecimam meridianam mortuum esse.

Audivimusque maximam rerum et supellectilium ipsius 
destructionem per affines et servitores eius factam esse. 
Misimus itaque iterum hominem egregium Stephanum 
Baranyay provisorem curiae archiepiscopalis quem et 
prius miseramus, ut arcem Nitriensem et quicquid rerum 
deprehenderit, facta diligente omnium conscriptione ad 
manus suae maiestatis occupet. Datum Posonii 23. julii 1587.

Papíron. Orsz. L evéltár: Minutae cam. Posoniensis.

12. — 1587. julius 23. Pozsony.
A magyar udvari kam ara rendelete Vizkelethy Pál nyitrai udvar- 

biróhoz, a nyitrai várnak Mossóczy halála után való elfoglalása, s a 
hagyaték leltározása tárgyában, felszólítva őt, hogy ennek végrehajtá
sában a kiküldötteket ne akadályozza.

Egregie domine nobis honorande, salutem et omne 
bonum !

Quandoquidem ad cameram hanc suae maiestatis 
perlatum est reverendissimum dominum Zachariam Mos- 
sochy episcopum Nittriensem Deo optimo maximo ita 
disponente ex hac vita decessisse. Cum itaque arx- ista

7
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Nittriensis cum suis pertinentiis sacratissimam caesaream 
regiamque maiestatem dominum nostrum clementissimum 
omnium videlicet praelaturarum sumum patronum atque 
collatorem concernat, ad eiusdem arcis ad rationem suae 
maiestatis occupationem rerumque omnium dicti domini 
Nittriensis conscriptionem praesentium exhibitores, egregium 
videlicet dominum Stephanum Baranyay provisorem curiae 
archiepiscopalis Posoniensis cum Gallo Bakytth scribae 
camerae huius suae maiestatis duximus expediendos. 
Suae itaque maiestatis nomine dominationem vestram 
hortamur et requirimus, ut pro ea fide, qua suae maies- 
tati tanquam legittimo regi Hungáriáé obstricta est, homi
nes ipsos suae maiestatis ad occupationem dictae arcis 
atque pertinentiis eius, rerumque praefati domini episcopi 
conscriptionem statim et absque omni prorsus difficultate 
admittat, nec nullum impedimentum illis iniiciat, sed in 
annibus eorum dictis fidem adhibeat. Satisfactura . . , stb. 
Posonii 23. juhi, anno Domini 1587.

Sacratissimae maiestatis imperatoriae et regiae came
rae hungaricae consiliarii.

K ívü l: Egregio domini Paulo Vyzkelethy provisoris arcis Nittrien- 
sis etc. amico nobis honorando.

Bent más írással: Expedita.
Egy ív papíron, 5 gyűrűs záró pecséttel. Orsz Levéltár, m inutae 

cam erae Posoniensis.

13. — 1587. julius 28. Pozsony.
A magyar udvari kamara jelentése „ad dominum 

praefectum.“ „Scribit nobis dominus Stephanus Baranyay, 
non esse se admissum ad occupationem arcis Nitriensis 
et rerum domini episcopi recens mortui. Et quod maxima 
dissipatio facta sit, fitque etiam modo in omnibus illius 
rebus et bonis.“ A kamara e tárgyban megfelő intézke
dést kér.

Orsz. Levéltár, m inutae cam erae Posoniensis.

14. — 1587. julius 30. Pozsony.
A magyar udvari kamara „ad dominum Stephanum 

Baraniai.“ — „Hac hora accepimus mandatum suae sereni
tatis ad provisores reverendissimi domini episcopi Nitri-

ensis modo demortui datum quo iubetur, dominationem 
vestram admittere ad occupationes arcis Nitriensis bono
rumque ad ea pertinentium et omnium rerum ac supel- 
lectilium eusdem domini episcopi,“ Siessen tehát azonnal 
Nyitrára, a várat és tartozékait foglalja le, „similiter et 
res universas cuiusvis generis“ a felség részére azonnal 
írja össze.

Orsz. Levéltár, m inutae cam erae Posoniensis.

15. — 1587. augusztus 8. Pozsony.

A magyar udvari kamara felterjesztése Ernő főher
ceghez, melyben a nyitrai várnagyról megállapítja, hogy 
„ex bonis autem et rebus episcopi, uti certo nos com- 
missarius edocet, nihil diripuit, sed bona fide sese ab 
omni rapina continuit“.

Orsz. Levéltár, m inutae cam erae Posoniensis.

16. — 1584. augusztus 18. Pozsony.

A magyar udvari kamara jelentése Ernő főherceghez. 
„Peracta iám occupatione arcis Nitriensis et commissario 
inde reverso, mittimus humilime serenitatis vestrae scrip
tam ipsius commissarii relationem . . . stb. Mittimus una 
et inventarium seu conscriptionem rerum omnium episcopi 
demortui in quatuor volumina pro numero personarum 
sub quarum cura et custodia ille existunt, digestum sub 
notis literarum A. B. C. D. Ex his cognoscet clementer 
vestra serenitas modum et amplitudinem suppellecti- 
lium“ . . . stb.

Orsz. Levéltár, minutae cam. Posoniensis.

17. — 1587. szeptember 4. Bécs.

Ernő főherceg leirata a magyar udvari kamarához. 
„Transmittimus vobis hisce Zachariae Mossoczy episcopi 
Nittriensis nuper defuncti testamentum, unacum suae 
maiestatis literis, in specie benigne mandantes, ut nobis 
de sollemnitatibus eiusdem et quidnam sua maiestas super 
petita illius confirmatione statuere possit, consilium et 
sententiam vestram praescribatis“.

Orsz. Levéltár, Ben. Resol. XXX. kötet, 175. 1.
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18. — 1587. szeptember 10. Pozsony.
A magyar udvari kamara Ernő főherceghez. „De 

testamento reverendissimi Zachariae Mossoczy episcopi 
Nitriensis nuper mortui requirit dementer vestra serenitas 
demissam nostram opinionem, an id suis constet solenni- 
tatibus et an confirmandum demissa nostra sententia 
censeremus. Perlegimus itaque hoc testamentum et omnes 
eius partes, modumque et formam qua conditum est, 
diligenter consideramus ac quod ad formam attinet, vide
mus iusto modo, legibus convenienti conditum esse, suis
que constare sollemnitatibus. Testes advocati, qui subs
cripserunt solitum numerum complent et omnes honestae 
conditionis viri, fide autoritateque pollent. Nihil itaque 
videmus deesse ad iustum modum et rationem condendi 
testamenti“. A kamara a végrendelet megerősítését javasolja.

Orsz. Levéltár, m inutae cam erae Poson.

19. — 1587. október 17. Pozsony.

A magyar udvari kamara Ernő főherceghez. „De 
rebus nuper demortui episcopi Nitriensis mandat adhuc 
clementer vestra serenitas benignis litteris 14. die modo 
currentis mensis octobris ad nos datis, ut Joannem 
Zaloczkyum conscium earum rerum, quae illo superstite 
distributae sunt aut postea distractae, interrogemus. Biblio- 
tecam, vineas et res quascunque alias ad pretium et 
valorem pecuniarum aestimemus, quod quidem clemens 
imperatum nos quam obsequentissime executuri sumus, 
quoad eius fieri a nobis poterit, si non id ipsum nunc 
statim apud cameram aulicam maiestatis suae isthic 
Viennae melius fieri potest. Est enim isthic nunc penes 
reverendissimum dominum Stephanum Feierkövy episco
pum Nitriensem etc. qui primarius testamenti illius episcopi 
demortui executor est, Joannes Zaloczkius, vocetur is in 
conspectum, interrogetur coram de omnibus, quae ab ipso 
sunt cognoscenda. Sunt ibidem penes eundem dominum 
episcopum et Andreas Kechkes, unus ex affinibus illius 
eiusdem episcopi, cui et biblioteca legata est et Melchior 
Semberi, qui secretarium illius egit. Vocentur hi quoque

ad cameram aulicam, jubeantur fateri de rebus omnibus, 
quae ante mortem illius ablatae fuerunt aut post mortem 
distractae sunt. Credimus eos praesente serenitatis ves
trae, imperato ad confessionem quaesitorum melius per 
motum iri, quam si per nos ad id adstringerentur.“ Ha pedig 
ez eredményre nem vezetne, Fejérkövy kényszerítse őket 
a vallomásra.

„Bibliotecae et aliarum rerum post mortem episcopi 
inventarum cathalogum decima octava die nuper trans
acti mensis augusti ad cameram aulicam serenitati ve
strae humilime misimus. Nemo autem melius quam librarii, 
quorum isthic Viennae magnus est numerus, librorum 
valorem aestimari possunt. Mandat itaque clementer vestra 
serenitas isthic fieri librorum aestimationes. Res etiam 
alias in inventario contentas credidimus modo simili isthic 
aestimari posse.“

Orsz. Levéltár, m inutae cam. Posoniensis.

20. — 1587. november 20. Pozsony.
A magyar udvari kam ara Mossóczy könyvtárának felbecsülésére 

Marthkovith Bálint galgóczi nyomdászt küldi Nyitrára.

Ad tricesmatorem Galgocziensem ! Egregii etc.
„Mandavit serenissimus dominus archidux Ernestus, 

dominus noster clementissimus, ut libri reverendissimi 
quondam domini Zachariae Mossocy episcopi Nittriensis 
per eius rei peritos homines aestimentur. Cum igitur sit 
istic typographus, qui eiusmodi aestimationi adhibendus 
esse visus est, ad quem etiam camera haec scripsit. . .“ stb., 
meghagyja a kamara a harmincadosnak, hogy intézked
jék ennek a nyomdásznak Nyitrára és vissza való szállí
tásáról, gondoskodjék költségeiről és valaki a harminca- 
dosok közül utazzék vele.

„Ad typographum Valentinum Marthkouith.
Nobilis vir, amice dilecte, salutem et omne bonum. 

Ex mandato serenitatis archiducis Ernesti, domini nostri 
clementissimi, debebunt estimari libri reverendissimi quon
dam domini Zachariae Mossoczy episcopi Nittriensis, ad 
quorum aestimationem vos idoneos iudicavimus et proinde
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suae serenitatis nomine requirimus, ut hunc exiguum labo
rem haud gravatim suscipere velitis. Commisimus tricesima- 
toribus suae maiestatis, Galgociensibus, ut unus ex illis 
vobiscum proficiscatur et rebus et de vectura et sumpti
bus necessariis provideat. Praestantibus in eo . . .“ stb.

Orsz. Levéltár, m inutae cam. Poson.

21. — 1587. december 5. Pozsony.
A magyar udvari kam ara jelenti Ernő főhercegnek, hogy Mossóczy 

könyveit Péter pozsonyi könyvkereskedő megbecsülte s a becsüt 
bemutatja.

Serenissime princeps, domine clementissime !
Ad clemens serenitatis vestrae mandatum libros et 

alias res reverendessimi quondam Zachariae Mossoczy 
episcopi Nittriensis per Stephanum Baranyay provisorem 
curiae archiepiscopalis Posoniensis et Petrum bibliopolam 
Posoniensem aestimari curamus, quam aestimationem 
serenitatis vestrae huc demisse exhibemus. Posonii 5. 
decembris anno 87.

Papíron, Orsz. Levéltár, m inutae cam. Poson.

Mossóczy Zakariás könyvtára.
(1587. augusztus 1—9.)

Inventarium universarum rerum mobilium reverendis
simi quondam domini Zachariae Mosshoci, episcopi Nitt- 
riensis, per egregium Stephanum Baraniay commissarium 
tam in arce Nittriensi puam in pertinentiis omnibus, apud 
manus Valentini Nagywathy castellani, Stephani Keery 
cubicularii et Pauli Wyzkelethy provisoris repertarum 
die prima augusti anno 1587. conscriptum.

Az összeírás, mely A. és B. példányban van meg, 
mindenekelőtt a Nagyváthy Bálint várnagy kezében lévő 
s a kisebb, továbbá külső vár „zegletth“, meg „kylse“ 
bástyáján, a „zeel“ bástyán és egyebütt elhelyezett hadi
anyagot részletezi. Azután következik:

Inventarium rerum quondam domini Zachariae Mos- 
soczi episcopi Nittriensis, quae praemanibus Stephani Kery 
cubicularii fuerunt, per Stephanum Baranyay commisarium 
die prima augusti anno 87 conscriptum.

In domo supra portam arcis exteriorem, ubi reveren
dissimus dominus mortuus est.

A ruhaneműek felsorolása után következnek:

Libri.
A könyvek szám ozása az eredeti inventárium mindkét példányá

ban hiányzik. A szám ozással a  könyvtár áttekinthetőségét óhajtottam 
megkönnyíteni, s a feldolgozott részben a hivatkozás e tételszámokra 
történik.